Abbiamo ritenuto opportuno presentare alcuni passi dell'andamento dei tre processi in quanto, sebbene i condannati fossero stati processati dall'aiutante di A. Valier, il convisatore Giovanni Francesco Tinto,⁷³ per reati di concubinaggio, tutti e tre avevano svolto anche la funzione di curati d'anime a Grimalda e Lindaro, parrocchie appartenenti alla diocesi di Pedena.

Sullo stato in cui si trovava la diocesi di Pedena alla fine del XVI e agli inizi del secolo successivo riportiamo una parte della relazione presentata alla Santa Sede dal vescovo petinense Antonio Zara il 25 agosto 1606.

«... In Dioecesi autem Petinensi, et in Comitatu Ser.mi Archiducis Ferdinandi, haec sunt oppida et Villae.
Galignana oppidum amplum, et frequens in quo ecclesiae multa, et Sacerdotes pauci ob paupertatem.
Lindarium oppidum non adeo magnum, sed frequens, in quo etiam ecclesiae multae, et pauci sacerdotes.
Novacchum pagus amplissimus. Hic habet templum D. Uldarico Epi-

⁷⁰ *Ibidem*, p. 156.

⁷¹ *Ibidem*, pagg. 144-145.

⁷² *Ibidem*, p. 145.

⁷³ *Ibidem*, pagg. 139-140: *Elenco dei processi criminali contro sacerdoti concubinari della diocesi di Trieste*; furono inoltre processati: Bonifacio Sotolij, Giorgio Boiaz, Giorgio Pengar o Perger, Michele Mizarich Marco de Gasparinis, Francesco Scuriza, Matteo Petrovich, Simone Garginich, Marco Mazonich, Bartolomeo Juretich, Francesco Caligarich, Gerolamo Greblo, Giovanni Micolevich, Giovanni Zorcovich, Zacaria de Zariis; sacerdoti operanti tutti nei territori appartenenti alla diocesi di Trieste.

scopo consecratum, ad quod ex remotis provinciis incredibilis hominum numerus devotionis ergo confluit.

Zaretium pagus; *Ceronlia* pagus; *Praeiusium* pagus; *Chersicla* pagus; *Berdum* pagus amplissimus; *Carbunum* pagus frequens; *Grobnich* pagus; *S. Ioannes* pagus; *Gradina* Castrum; *Grimalda* pagus in D. Venetorum Statu.

Cepich pagus amplissimus, cui quidam Bogan haeretici, Barones Carniolici dominabantur, quorum ego Adamum virum egregium, atque doctum ad Orthodoxam fidem, et solidam Ecclesiae Romanae petram, ex illo errorum Labyrintho, D.no favente, pertraxi, qui postea ita religionis imbutus, et pietate incensus fuit, ut, me hortante, Romam devotionis causa hac aestate petierit. Caeteros viros, et faeminas, quae in Sacrilegi Lutheri haeresi pertinacius haerebent, religiosissimi Archiducis Ferdinandi auxilio adiutus, ex villa, et Diocesi expuli. In huius villae districtu Monasterium est D. Virgini Sacrum, quod monachi D. Pauli primi Eremitae incolunt. Hoc quamquam amplos proventus habeat; monachus tamen unus, vel alter ad summum, et raro ibi degit, omnia dilapidat, et vitam haud religiosam ducit maximo omnium scandalo. Templum sordidum, et monasterium partim ruinosum, partim iam collapsum in squallore, et ruinis iacere sinit. Et cum monasterium hoc in mea Diocesi situm sit, illud saepius, templumque visitare volui ex Decreto SS. Concilii Tridentini, non solum tamquam ordinarius, sed etiam tamquam Apostolicae Sedis, ut idem Concilium loquitur, delegatus; sed monachus templi, et monasterii ianuas toties claudebat, quoties illa visitare tentavi. Quamobrem ut ipse Judicem aliquem se habere sciat, et per consequens si non Dei, saltem legum timore a Vitis ad virtutem, et vere religiosam vitam transeat, si B.V. ita placuerit, poterit mihi gratiose hoc monasterium visitandi facultatem concedere. *Gollegontia* pagus. Hic subiacet altari D. Virginis ratione proventuum, ratione vero Jurisdictionis spiritualis, Episcopatus Petinensi. Habet villa suum Curatum; altare Simplicem Capellanum. Postquam autem illud mihi a Serenissimo Archiduce concessum fuit, et a B.V. ut illud detinere possim gratiose dispensatum, Jurisdictionem etiam temporalem, quam antea nullus Beneficiatus habuit, a Ser.ma obtinui.

Scoflog pagus. Hic exiguus est, et ad Episcopatum Petinensem spectat, tum quoad proventus, tum etiam Jurisdictionem temporalem, quam cum Gallignanenses suprascripti frequentissime perturbent, pauperes colonos compedibus, et carceribus divexent, et etiam saepius bona illorum immobilia, vel potius Episcopatus qui in illa Directum et utile Dominium habet, sacrilege usurpent, suppliciter B.V. obsecro ut Gallignanensibus, et Bernardino Barbo eorum Capitaneo, quibus me toties conquerente, patrocinetur, haec omnia serie prohibeat.

Tuelog pagus amplus. Uic olim integer erat Episcopatus Petinensis non solum ratione proventuum, verum etiam utriusque Jurisdictionis. Sed quoniam Zacharias Episcopus Petinensis qui vixit ante 40 annos non persolvit (steuras) Dominis Carniolae solitas quotannis pendere, D.ni

Carniolae pro ipsorum credito, quod erat 60 florenorum, quindecim Colonos cum omnibus ipsorum bonis, et Jurisdictione Templari, qui coloni valorem excedebant quingentorum, pro 60 florenis Christophoro Gussich vendiderant. Hic postea Tunzlero vendidit et ipse illos maximo pauperis Episcopatus detrimento detinet. /.../.

Caeterum Diocesani fere omnes Illyrice, Italice et Germanice loquuntur. Sacerdotes omnes, Petinentibus exceptis, Illyrico idiomate sacrum celebrant; Jam fere omnes latino. Nam Illyrici in pluribus a Latinis discrepant, et ideo ubi potui latinum idioma, et cuius Sacerdotes introduxi. In mea dioecesi omnes iam Catholici sunt, iis exceptis quos eiesi. Animae SS. Eucharistiam percipientes ad 27 milia existunt. Quicquid denique ad honorem Dei, Ecclesiae emolumentum, et ornamentum, et animarum salutem facit, quantum in me est, observari facio. Atque his me B.V. humillime toto corde commendo eiusque pedes sacratissimos supplice deosculor».74

In base a quanto esposto possiamo concludere che nella diocesi di Pedena o meglio nella Contea di Pisino, i principi della riforma furono accolti apertamente da una parte del ceto nobile della popolazione sia slava che austriaca e italiana trovando pure sporadiche adesioni e simpatie anche fra il clero. Il ruolo svolto dalla popolazione slava ebbe un'importanza notevole. L'opera letteraria iniziata — come abbiamo visto — dal Trubar, dal Flacio e dai suoi collaboratori nella penisola istriana, concepita in funzione di un'evoluzione religiosa ebbe un valore grandissimo.

Il movimento riformatore presso gli Slavi meridionali ebbe carattere religioso, politico e culturale. Mediante la traduzione e la divulgazione di testi e commenti biblici negli idiomi cirilliani e glagolitici, si intendeva non solo divulgare lo spirito evangelico e la morale cristiana della popolazione, ma diffondere la fede di Cristo e lo spirito evangelico attraverso la penisola balcanica fino all'impero ottomano, onde preservare l'Europa dal pericolo della conquista turca.